
Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2300045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 4.265, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, e de
acordo com a sentença proferida pelo Juiz da 6ª Vara Cível da Seção
Judiciária do Maranhão, nos autos da ação judicial nº
2008.37.00002746-0, resolve:

Conceder Pensão indenizatória vitalícia ao Senhor CRESI-
LEDES ENEAS DANTAS, a partir de 14 de abril de 2015, data do
início do benefício, até 27 de fevereiro de 2041, ou até a data do
óbito do beneficiário de pensão, o que ocorrer primeiro. (Processo
SEI n° 50000.112677/2016-33) RN.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 4.305, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à LEA CARNEIRO DE SOUZA,
viúva do ex-servidor ELPIDIO COSTA DE SOUZA, matrícula SIAPE
Nº. 0851298, originário do Extinto Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem, falecido na inatividade em 22 de Junho de 2017,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Engenheiro (NS)
Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da Data da Publicação do
Ato e efeitos financeiros a partir de 22 de Junho de 2017, data do
óbito do ex-servidor. (Processo SEI Nº 50000.045715/2017-16 ) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 4.314, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII, de 08 de outubro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, inciso
I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº 6.782/80, à
MARIA LAELZE DA SILVA, companheira do ex-servidor MOACIR
FERREIRA DE MATOS, matrícula Siape n.º 0871688 do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem -
DNER, falecido em 17 de fevereiro de 1981, no valor correspon-

dente a 50% (cinquenta por cento) do provento integral do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia, referência NI16, com vigência a
partir da data da inclusão (Habilitação tardia), alterando-se a partir da
presente data, a cota parte de pensão da senhora Nilza da Rocha
Padilha Matos para 50% (cinquenta por cento).(Processo n.º
50000.008068/2014-19) SE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 4.332, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à ALEGRIA SILVA CORREA,
viúva do ex-servidor REYNALDO ADELINO DE MELLO COR-
REA, matrícula SIAPE Nº. 847848, originário do Extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 01 de fevereiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a
partir de 01 de fevereiro de 2017, data do óbito do ex-servidor.
(Processo SEI nº 50000.021744/2017-92) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 524, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES-ANTT, no uso de suas atribuições e
ainda tendo em vista o disposto nos art. 11 e 12 do Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº
83.937, de 6 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto 86.377, de
17 de setembro de 1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência para atuar como Ordenador de
Despesa o servidor EDUARDO JOSÉ MARRA, CPF 051.155.426-
50, matrícula SIAPE nº. 1533949 no que se refere aos atos ne-
cessários à execução orçamentária e financeira dos créditos e recursos
consignados nas Unidades Gestoras da ANTT sediadas no Distrito
Federal, ficando dispensada de tais encargos a servidora ELISABETH
ALVES DA SILVA BRAGA, CPF 333.991.581-49, matrícula SIAPE
nº. 6130143.

Art. 2º Delegar competência para atuar como Ordenadora de
Despesa-Substituta, a servidora FLAVIA KLUPPEL CARRARA
WOUTERS, CPF 477.978.191-49, matrícula SIAPE nº 1334161 fi-
cando dispensado de tais encargos o servidor EDUARDO JOSÉ
MARRA, CPF 051.155.426-50, matrícula SIAPE nº. 1533949.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.117 - Art. 1º DISPENSAR o servidor NIVALDO VIANA DA
ROCHA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4400-8, CPF nº
103.107.508-90, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.118 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALESSANDRO FER-
NANDES DA COSTA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
4401-6, CPF nº 055.967.797-92, para substituir o Chefe do Serviço de
Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado
de São Paulo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos le-
gais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 280, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Cons-
tituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Públi-
co,CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou ao Ple-
nário do Conselho Nacional do Ministério Público, na 20ª Sessão
Ordinária do ano de 2017, a indicação do Ministério Público do
Estado da Paraíba como Unidade a ser correicionada; CONSIDE-
RANDO que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar even-
tuais inadequações de ordens disciplinares ou administrativas, tomar
as providências necessárias para o equacionamento das distorções
constatadas, orientar e buscar o aprimoramento nas atividades Mi-

nisteriais, conhecer projetos inovadores que possam ser futuramente
aplicados em outras unidades do Ministério Público; CONSIDERAN-
DO as Portarias CNMP-CN nºs 270, 271 e 272, de 10 de novembro
de 2017, que instauraram procedimentos de Correição Geral nas uni-
dades do Ministério Público Estadual, Ministério Público Federal e
Ministério Público do Trabalho no Estado da Paraíba, cujos trabalhos
serão realizados no período de 11 a 14 de dezembro de 2017. re-
solve:

1. Revogar a requisição do Procurador de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado de Sergipe Paulo Lima de Santana, que
auxiliaria nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do
Ministério Público.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.094, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
sua atribuição prevista no artigo 243 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, tendo em vista o contido no PGEA nº
1.00.000.015712/2017-24, resolve:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria PGR/MPF nº 785, de
11 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14
de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 14 de setembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.097, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 13 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUIZA ADILIA LOPES LEITE, ocupante do cargo de Técnico-
Administrativo/Administração, para continuar a exercer a função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, no Gabinete da Presidência
no Tribunal Superior do Trabalho.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.098, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ÂNGELA MORI RODRIGUES FEITOSA, ocupante do cargo de
Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, no Gabinete do
Ministro Douglas Alencar Rodrigues no Tribunal Superior do Tra-
balho.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.219, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº
1.00.000.020617/2017-42, resolve:

Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 7 de
novembro de 2017, o cargo de Subprocurador-Geral da República, da
Carreira do Ministério Público Federal, ocupado pelo Doutor WAG-
NER DE CASTRO MATHIAS NETTO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.232, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único,
da Resolução nº 111, de 1º de março de 2011, e o que consta no
PGEA nº 1.00.001.000235/2017-92, resolve:

Constituir Subcomissão Eleitoral (mesa receptora), na Pro-
curadoria da República no Rio de Janeiro, composta pelos Procu-
radores da República PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO, AN-
DREA CARDOSO LEÃO e GABRIELA RODRIGUES FIGUEI-
REDO PEREIRA, encarregados da direção local do pleito, com a
recepção dos votos para a eleição dos membros do Ministério Público
Federal para compor a lista sêxtupla para o Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, pelo Colégio de Procuradores da República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 4.230, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à IZALINA DUQUE DA CUNHA RAMOS, viúva do
ex-servidor JOÃO DA CUNHA RAMOS, matrícula SIAPE nº.
865658, originário do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 08 de setembro de 2017, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe " S ", Padrão III, com vigência a partir da Data
da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 08 de setembro
de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.042096/2017-16) PR.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE



46 ISSN 1677-7050 2 Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2300046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PGR/MPF Nº 813, de 16/9/2016, publicada no DOU de 19/9/2016, Seção 2, que concedeu aposentadoria voluntária ao Doutor HUMBERTO DE PAIVA ARAÚJO, matrícula 327-1, para que onde
se lê:

"...matrícula 327-1, no cargo de Subprocurador-Geral da República da Carreira do Ministério Público Federal, com proventos do cargo intermediário da carreira, com fundamento no artigo 3º,...."
Leia-se:
"...matrícula 327-1, no cargo de Procurador Regional da República da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º,...."
Art. 2º Alterar os dados cadastrais do interessado de forma que conste em seu assentamento funcional o vínculo no cargo de Procurador Regional da República.

Na Portaria PGR/MPU nº 115, de 10 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 218, de 14 de novembro de 2017, Seção 2, pág. 50, para considerar o seguinte:
onde se lê:

. 15º MARIANA SAPATA GON-
ZALES

Decorrente da vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Lucilio Linhares Perdigão de Morais, publicada no Diário Oficial da União nº 28, de 10
de fevereiro de 2015, Seção 2, pág.56.

. 26º CRISTINA MACHADO Decorrente da promoção da Promotora de Justiça Adjunta, Daniella Virginia Gomes, ao cargo de Promotora de Justiça, publicada no Diário Oficial da União n° 206, de 24 de
outubro de 2014, Seção 2, pág. 44.

. 30º JORGE LUIZ LOPES
MANZUR

Decorrente da promoção do Promotor de Justiça Adjunto, André Luiz Cappi Pereira, ao cargo de Promotor de Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 55, de 23 de março
de 2015, Seção 2, pág. 72.

leia-se:

. 15º MARIANA SAPATA GONZALEZ Decorrente da vacância do cargo de Promotor de Justiça Adjunto, ocupado pelo Doutor Lucilio Linhares Perdigão de Morais, publicada no Diário Oficial da União nº 28,
de 10 de fevereiro de 2015, Seção 2, pág.56.

. 26º CRISTINA MACHADO BORGES
LEAL

Decorrente da promoção da Promotora de Justiça Adjunta, Daniella Virginia Gomes, ao cargo de Promotora de Justiça, publicada no Diário Oficial da União n° 206, de 24
de outubro de 2014, Seção 2, pág. 44.

. 30º JORGE LUIS LOPES MANZUR Decorrente da promoção do Promotor de Justiça Adjunto, André Luiz Cappi Pereira, ao cargo de Promotor de Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 55, de 23
de março de 2015, Seção 2, pág. 72.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.170, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa n.º 1.02.000.01869/2017-06, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ
EURICO SOARES PAMPLONA, matrícula n.º 19298-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, có-
digo TC 010106, Classe C, Padrão 10, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
III, alínea "a", da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20, de 15/12/1998, observando-se as disposições
contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Constituição
Federal, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de
18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.115, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no, resolve:

Designar MARLENE VIEIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 25888, para substituir, no período de 16 de no-
vembro a 6 de dezembro de 2017, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2,
da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho da 3 Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e dispensa do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.128, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 9 de novembro de 2017,
MARCOS CIPRIANO CARDOSO GARCIA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula nº 5291,
do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria Temática Meio Ambiente e Patrimônio Cultural,
da Secretaria de Apoio Pericial da Procuradoria-Geral da Re-
pública.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 916, DE 20 DE NOVEMBRO 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor JOÃO GILBERTO BARROSO DE
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 18516,
do encargo de substituto eventual do cargo de Assessor-Chefe - Nível
II, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar o servidor WILLIAM DE ARAÚJO SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Tecnologia da Informação, matrícula 10955, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do cargo de Assessor-Chefe - Nível II,
CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da Pro-
curadoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NODISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 495, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor RAIMUNDO JOSÉ DOS ANJOS DE
OLIVEIRA, matrícula nº 20527, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, da função de Chefe da Assessoria de
Pesquisa e Análise Descentralizada, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor
CLEITON BANDEIRA SENA, matrícula nº 12624, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, para exercer a referida
função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 496, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor FELIPE HENRIQUE DE MELO, ma-
trícula nº 29462, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de Assistente Nível
II do GABPR26-ACRMG, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 372, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMENCIA LO-
BO, matrícula n. 27453, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO
ROSA, matrícula n. 27454, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 437, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor JÚLIO CÉSAR DA SILVA, matrícula
15881-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC010101, do encargo de
substituto eventual do Assessor Chefe - Nível II, CC-02, da As-
sessoria Jurídica da Procuradoria da República na Paraíba,

designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
servidora DENISE DE ANDRADE PARAHYBA FREIRE, matrícula
6560-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 297, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011; resolve:

Art. 1º - Dispensar EVELINE PIRES RAMOS, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 17.776-
8, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Exma. Sra. procuradora da República Silvia Regina Pontes Lopes
Acioli, da Procuradoria da República em Pernambuco.



Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2300047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - Designar EVELINE PIRES RAMOS, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 17.776-
8, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2,
do gabinete do Exmo. Sr. procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 333, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Nomear Lylian Dayse Peres de Araújo, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do 9º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI), em vaga decorrente da exoneração de Luciana de Moura
Santos Nogueira Rêgo, matrícula nº 28459.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor ALEXANDRE MACHADO DE
LIMA, matrícula nº 5211, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, da função comissionada de Chefe do Núcleo Cível Ju-
dicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa Ca-
tarina.

Art. 2º-Designar a servidora ANDREA MELLO DA SILVA,
matrícula nº 21052, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para a função comissionada de Chefe do Núcleo Cível
Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.113, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear, no período de 21/11/17 a 24/11/17, a servidora
CRISTIANE MORAES TAVARES, Matrícula nº 26113, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para o encargo de substituto da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
por afastamento para treinamento institucional do titular e férias do
substituto eventual.

2. Dispensar a servidora CELIA CRISTINA RAMOS BER-
NARDINO, Matrícula nº 17067, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente - Nível II do GABPR20, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar o servidor RAPHAEL SIQUEIRA, Matrícula nº
24946, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para a função de confiança de Assistente - Nível II do GAB-
PR20, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Dispensar o servidor HENRIQUE ALVES DA COSTA,
Matrícula nº 24994, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete da Procuradora Ryanna Pala Veras, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

5. Designar a servidora CELIA CRISTINA RAMOS BER-
NARDINO, Matrícula nº 17067, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Ryan-
na Pala Veras, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

6. Exonerar o servidor KENJI YATABE, Matrícula nº 11115,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, do cargo de Supervisor da Secretaria Estadual,
CC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

7. Nomear o servidor GUILHERME AMÉRICO BUGNAR
DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo de
Supervisor da Secretaria Estadual, CC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

8. Dispensar o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA BAP-
TISTA, Matrícula nº 24778, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

9. Designar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA VERISSIMO, Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
a função de confiança de Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

10. Dispensar a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA,
Matrícula nº 17239, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

11. Designar o servidor KENJI YATABE, Matrícula nº
11115, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a função de confiança de Secretário
- Nível I da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA No- 2.034, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR DO ÓRGÃO INTERVENIENTE, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias n° 484 e
514 de 04 de abril de 2017, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho GUSTAVO
ERNANI CAVALCANTI DANTAS, para funcionar na Sessão Or-
dinária da 3ª Turma do C. TST, no dia 29 de novembro de 2017, em
substituição à Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA APA-
RECIDA RIBEIRO BRASILIANO

LUIZ DA SILVA FLORES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 619, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 570.2017,
de de 18 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº
203, seção 2, pagina 53, com circulação em 23 de outubro de
2017.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no exercício da
atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da Portaria PGT nº 1728, de
2 de outubro de 2017:

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 1.946, de 7 de
novembro de 2017, publicada no DOU seção 2 de 8 de novembro
de 2017, que remove, a pedido, os Membros inscritos no concurso
de remoção objeto do Edital nº 221/2017; resolve:

I - DISPENSAR, por motivo de remoção, a partir de 20
de novembro de 2017, o Procurador do Trabalho ROGÉRIO DE
ALMEIDA PINTO GUIMARÃES, do encargo de responder em
substituição, pela Procuradoria do Trabalho do Município de Alta
Floresta/MT, nos eventuais afastamentos do Coordenador, desig-
nado pela Portaria PRT 23 nº 112, de 7 de agosto de 2017,
publicada no DOU Seção 2, de 9 de agosto de 2017.

II - DESIGNAR, o Procurador do Trabalho ANDRÉ LUÍS
RUSCHEL FINGER, para responder, em substituição, pela Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Alta Floresta/MT, nos
eventuais afastamentos do Coordenador.

RAFAEL MONDEGO FIGUEIREDO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Dispensar o Servidor ROBERTO MARCIO DOS SANTOS,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 193-7, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Reprografia, Código FC-3 (65807),
do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, a contar de 20 de novembro de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 795, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor NELITO CARDOSO ALVES, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 179-1, exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Reprografia, Código FC-3 (65807),
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de As-
sistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69217) do Depar-
tamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 796, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 653/DG, de
15 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 182,
de 21 de setembro de 2017, que nomeou ALDENO RAMOS DE
LIMA, Servidor requisitado do Ministério do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão, matrícula nº 1682-9, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70146), passando a exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69217), ambas do Depar-
tamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 793, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso
X, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993
e tendo em vista o contido no Processo nº
3.00.000.1.0011027/2017-96, resolve:

Art. 1.º Remover, a pedido, os Procuradores de Justiça
Militar constantes no Anexo desta Portaria, participantes do con-
curso de remoção regido pelo Edital PGJM, de 14 de novembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União, de 16 de novembro
de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

ANEXO

(EDITAL PGJM de 14/11/2017)
CARGO: PROCURADOR DE JUSTIÇA MILITAR

. M AT. NOME ORIGEM DESTINO

. 234-8 Samuel Pereira PJM - Salvador 2ª PJM - Rio de
Janeiro

. 570-3 Alexandre José
de Barros Leal
Saraiva

PJM - Campo
Grande

PJM - Salvador

. 646-7 Sérgio de
Saldanha da
Gama Junior

PJM - Bagé PJM - Campo
Grande

. 335-2 Dimorvan
Gonçalves Leite

PJM - Porto
Alegre

PJM - Bagé

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.423, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.119922/2017-58, resolve:

Designar a servidora FABIANA MARIA BARBOSA PAS-
SOS LEVINO, matrícula 5318-0, Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 11 a 19/12/2017, o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 02a. P.J. Criminal e do
Tribunal do Júri de Águas Claras, código CC-02 (96001018).

LEONARDO ROSCOE BESSA



56 ISSN 1677-7050 2 Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2300056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ACRE

EDITAL Nº 11, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ACRE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Por-
taria nº 124, de 26.02.2015, publicada no DOU, de 27.02.2015, tendo
em vista o Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10.10.1997, o Decreto nº 7.862,
de 08.12.2012, a Portaria nº 08 - GM/MP, de 07.01.2013, e a Orien-
tação Normativa SEGEP nº 1, de 10.01.2013, resolve:

1. Tornar pública a relação anexa dos aposentados e/ou pen-
sionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão
suspenso no mês de NOVEMBRO DE 2017 por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante o
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Rua Benjamin Constant esq. c/a Rua Amazonas, nº
1088, Bairro Cadeia Velha, Rio Branco - Acre, portando a docu-
mentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada
no DOU, de 14.01.2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada Vi-
sita Técnica, por meio do telefone (68) 3212-3450, 3212-3468 e
3224-5689, para a comprovação de vida do titular do benefício, fi-
cando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja rea-
lizada a visita.

HENRY DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

ANIVERSARIANTES DE AGOSTO
. CPF A P O S E N TA D O S
. 215.828.232-00 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PAIVA
. 591.094.322-72 MARIA NAIDE MARTINS DE OLIVEIRA
. 0 11 . 7 0 9 . 7 0 2 - 0 6 MARIA RITA PEREIRA MUNIZ
. CPF P E N S I O N I S TA S
. 166.570.631-72 JOSEPHA SOARES BELÉM
. 327.148.582-87 LUCIENE DOS SANTOS QUINTELA
. 215.828.232-00 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PAIVA
. 044.926.762-87 MARIA IVANIZE PEREIRA LIMA DA SILVA
. 591.094.322-72 MARIA NEIDE MARTINS DE OLIVEIRA
. 563.460.342-00 NOÊMIA DOS SANTOS SOARES
. 058.722.192-53 REGINA MARTINS DE ALMEIDA

EDITAL No- 55, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem como no art.
2º, inciso V, da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e
na Resolução CNMP nº 160, de 14 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Declarar abertas as inscrições para habilitação de dois
interessados em compor grupo a Força-Tarefa da Lava-jato em Bra-
sília, com o objetivo de auxiliar a Procuradora-Geral da República na
análise dos desdobramentos das investigações.

§ 1° O exercício como membro auxiliar com atuação ex-
clusiva implicará residência em Brasília/DF.

§ 2° O exercício como membro auxiliar sem atuação ex-
clusiva se dará de forma pontual e episódica em processos específicos
sem deslocamento da Procuradora ou do Procurador.

§ 3° Os membros habilitados atuarão na Operação men-
cionada no caput com intuito de recompor o efetivo.

Art. 2° Poderão inscrever-se membros vitalícios, que não
tenham sofrido punição nos últimos cinco anos e não estejam res-
pondendo a procedimento disciplinar.

§ 1° São prioritariamente instados a inscrição as Procura-
doras e os Procuradores com experiência em Direito Penal, afinidade
com trabalho em equipe, familiaridade com atuação em grande vo-
lume de processos e com prazos exíguos.

§ 2° Não poderão ser selecionados para auxílio com ex-
clusividade os membros cujo afastamento ultrapasse o limite de de-
sonerações previsto pelo Conselho Superior do Ministério Público
Federal para a unidade, bem como acarrete custos elevados ou one-
ração excessiva.

Art. 3º Os interessados em oficiar como membros auxiliares
deverão manifestar seu interesse mediante inscrição em formulário
eletrônico disponível no endereço https://aplicati-
vos.pgr.mpf.mp.br/horus, opção "GPS-Net", menu "Inscrição para
Membro Auxiliar - Lava-Jato Brasília", no prazo de 10 (dez) dias, a
contar da publicação deste edital.

Art. 4° Esta Portaria produz efeitos na data de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE


	DOU2_20171123
	Páginas de DOU2_201711232



